
「高校卒業予定者等の新規採用に関するアンケート調査」 

（「国土交通分野の将来見通しと人材戦略に関する調査業務」の一環） 

ご協力のお願い 

人事・労務担当者様 
平成 28 年 12 月 16 日 

国土交通省 国土交通政策研究所 
 

 平素より、国土交通行政にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
 
日本の人口が減少していく中で、建設産業が他産業よりも魅力的な仕事の場を提供して、

若く優秀な人材に働いてもらうために、貴社におかれても処遇・やりがい・将来性といっ

たさまざまな改善の取組を行われておられることと存じます。 
 
バブル崩壊以降の建設投資の減少、その後の震災復興・オリンピック関連工事の増加な

どの急激な環境変化の中で、各企業様の人材確保・育成に係る取組を行政として後押しす

るには、 
・どのような将来見通しのもとに採用活動を含めた経営戦略を立てているか 
・それが学生の求職行動とマッチしているか 

を確認することが必要であり、弊所では企業様、生徒様、先生方を対象とした調査を行っ

ています。 
 
その一環として、主に建設技能者の採用・育成に関して、以下を把握することを目的と

したアンケートを実施させていただくものです。 
・企業の採用活動に係る戦略 
・人材育成に係る取組 
・今後の業績見通し 
・建設産業政策への期待 
 
つきましては、お忙しいなか誠に恐縮ですが、本調査の目的をご理解いただき、貴社及

び協力会社様にアンケート調査へのご協力をいただけますようお願い申し上げます。 
 なお、ご回答いただいた内容は、すべて統計的に処理いたしますので、ご回答者にご迷

惑をお掛けすることはありません。また、当アンケート調査の目的以外には使用いたしま

せん。 
 
注意）今回のアンケートは複数の建設業関係の業界団体様に協力を依頼しております。

そのため同じアンケートが複数届く場合がございますが、その場合は１回だけご

回答くだされば結構です。 

 
ご回答が済んだアンケート票は、お手数ですが、裏面の「アンケート票返信先」宛てに電

子メールにてお送りください。 

平成 29 年 1 月 20 日（金）までに電子メールでご返信ください。 

別紙２ 



■調査主体 
 国土交通省 国土交通政策研究所（担当：磯山

いそやま

） 
 〒100-8918 東京都千代田区霞が関 2-1-3 （電話）03-5253-8111（内線 53826） 
■調査請負機関・お問合せ先 
 (株)工業市場研究所（担当：杉浦

すぎうら

） 
 〒105-0003 東京都港区西新橋 3-6-10 マストライフ西新橋ビル 5 階 
 （電話）03-6459-0265 （FAX）03-5408-1684 （e-mail）k-sugiura@kohken-net.co.jp 

 
 
■ご回答にあたってのお願い 
・貴社で正社員として技能労働者を雇用されている場合は、貴社自身についてご回答いた

だくとともに、技能労働者を雇用されている協力会社様へも回答依頼をお願い致します。 
・貴社で正社員として技能労働者を雇用されていない場合は、貴社自身についてはご回答

いただく必要はございません。技能労働者を雇用されている協力会社様へ回答依頼をお

願い致します。 
・ご回答は、メールに添付されている Excel ファイルの「回答シート」に直接ご入力して

ください。 
・ご回答は、あてはまる□にチェックまたは番号をお入れください。「その他」にあてはま

る場合は「具体的に：」の欄になるべく具体的に、その内容をご記入ください。 
・設問ごとに、「あてはまるものを一つだけ」「あてはまるものを 3 つ」「あてはまるものを

全て」等と指定されていますので、ご注意の上ご回答ください。 
・ご協力いただける方には、いただいた回答の内容に関して、後日ヒアリング調査をお願

いする場合がありますので、ご了解ください。 
■アンケート票の返信方法について 
・ご回答されたアンケート票は、以下の方法で、(株)工業市場研究所（担当 杉浦）までご

返信ください。 
・入力した Excel ファイルのファイル名を“アンケート票（御社名）”と変更の上、電子メール

に添付して送信してください。 
・アンケート票返信先 (株)工業市場研究所（担当：杉浦

すぎうら

） 

         k-sugiura＠kohken-net.co.jp 
■本調査における個人情報の取扱いについて 
 本調査において、(株)工業市場研究所が国土交通省国土交通政策研究所からの業務請負に

より、アンケート調査票の集計を行います。 
 本調査における個人情報の取扱いにつきまして、調査主体及び調査請負機関は以下の「個

人情報保護方針」により厳重に管理いたしますので、ご理解いただきますよう重ねてお願

い申し上げます。 
 
 
 

個人情報保護方針 
「国土交通分野の将来見通しと人材戦略に関する調査業務」を実施するにあたり、個人情報保護方針を以下の通り定め、これを適切かつ

継続的に実行するため、本アンケート調査に係る個人情報を扱う全ての者に周知・徹底を図ります。 
1.個人情報の収集、利用及び提供 
 個人情報の収集にあたっては、収集目的を明確にし、適法かつ公正な手段によって個人情報を収集し、収集目的の範囲内で個人情報を

利用します。また本人同意のある場合及び法令で許容されている場合を除き、収集した個人情報を第三者に提供いたしません。 
2.個人情報の安全対策 
 個人情報の紛失、破壊、改ざん及び漏えい、個人情報への不正アクセスなどを防止するため、請負先を含めた情報セキュリティ対策を

確立し、確実に実施いたします。 
3.法令及び規範の遵守 
 個人情報の取扱いにおいて、当該個人情報の保護に適用される法令及びその他の規範を遵守します。 

 本調査についてのお問い合わせは、調査請負機関である(株)工業市場研究所までお願いいた

します。必要に応じて国土交通省国土交通政策研究所より回答させていただきます。 


